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گیلانی ها همچنان خوش حساب ترین شهروندان
طبق آمارهای بانک مرکزی کمترین میزان چک برگشتی مانند ماه های گذشته در گیلان ثبت شده است

آمار ها نشان می دهد، گیلانی ها با کمترین چک 
برگشتی همچنان خوش حساب ترین شهروندان 
ایرانی هستند. در مقابل کهگیلویه و بویراحمد با 
بیشترین نسبت چک های برگشتی در قعر جدول 
است. آمار ها نشان می دهد دلیل اصلی برگشت 
خوردن چک ها نبود پول در حساب هاست.با این 
حال میزان چک های برگشتی به دلیل تصویب 

قانون چک در حال کاهش است.
به گزارش همشهری، بانک مرکزی تازه ترین آمار 
چک های مبادله را منتشر کرد. طبق این گزارش 
در شهریور امسال بیش از 7.4میلیون فقره چک 
به ارزش 472هزار میلیارد تومان در کل کشور 
مبادله شده است که این مقدار نسبت به ماه قبل 
از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 6.9و 4.7درصد 
کاهش نشان می دهد. بیشترین میزان صدور 
چک با 2.3میلیون فقره مربوط به تهران است. در 
این مدت 48.4درصد چک ها در تهران، اصفهان 

و خراسان رضوی مبادله شده است.

میزان چک های برگشتی
در شهریور امسال در کل کشور 641هزار فقره چک 
به ارزش 41هزار میلیارد تومان برگشت خورده است 
که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد 11.8درصدکاهش 
نشان می دهد. آمار ها نشان می دهد در طول ماه های 
گذشته آمار چک های برگشتی همواره سیر نزولی 
داشته است. علت این موضوع به تصویب قانون 
جدید چک بازمی گردد که به کاهش تعداد چک های 
برگشتی در کشور منجر شده است. طبق قانون جدید 
همه چک های صادر شده باید در سامانه صیاد ثبت 
شود.به همین دلیل امکان اعتبارسنجی صاحبان 
حساب و امضا فراهم شده است.این قانون به دنبال 

پیشگیری از صدور چک بی محل است.
اطلاعات تکمیلی تر بانک مرکزی در مورد چک های 

برگشتی را دارند.
بیشترین تعداد چک های برگشتی هم مربوط به 
استان کهگیلویه و بویر احمد بوده است که نشان 
می دهد 11.5درصد چک های صادر شده برگشت 
خورده است. بعد از این استان، خراسان شمالی و 
کردستان به ترتیب ا 10.8و 10.6درصد در رتبه های 

بعدی قرار گرفته اند.

دلایل برگشت خوردن چک ها
در شهریور ماه امسال در کل کشور 625هزار فقره 
چک به ارزش 59هزارو 500میلیارد تومان به دلیل 
کسری یا فقدان موجودی برگشت خورده است. 
درواقع در کل کشور از نظر تعداد 97.5درصد و از نظر 
ارزش 97.6درصد از کل چک های برگشتی به دلیل 

برگشتی نشان می دهد در شهریور امسال از کل تعداد 
و مبلغ چک های مبادله شده به ترتیب 8.6درصد و 

12.9درصد برگشت داده شده است.
 در این ماه استان تهران 188هزار فقره چک به ارزش 
27هزار میلیارد تومان برگشت خورده است. یعنی 
8.3درصد چک های صادر شده در تهران از نظر تعداد 

برگشت داده شده است.
در این ماه در بین استان های کشور گیلان با 6.5درصد 
چک برگشتی از نظر کمترین میزان چک برگشتی در 
صدر قرار گرفته است. گیلانی ها همچون ماه های 
گذشته همچنان خوش حساب ترین شهروندان ایرانی 
هستند. بعد از گیلان، استان های قم، خوزستان، 
کرمانشاه و گلستان با 7.5درصد چک برگشتی از 
دیگر استان هایی هستند که کمترین میزان چک 

کسری یا فقدان موجودی بوده است.
در این ماه استان تهران با 182هزار فقره چک 
برگشتی به ارزش 26هزارو 400میلیارد تومان به دلیل 
آنکه کسری یا نبود وجه نقد در حساب بود برگشت 
خورده است. درواقع 97.4درصد کل چک های 
برگشتی در تهران به دلیل کمبود یا فقدان پول در 
حساب بوده است.  در این ماه بیشترین نسبت تعداد 
چک های برگشتی به دلیل کسری وجه نقد به استان 
اصفهان با 98.5درصد، خراسان رضوی 98.4درصد، 

کردستان و یزد با 98.3درصد اختصاص یافته است.
استان های سیستان و بلوچستان، کهگیلویه و بویر 
احمد، ایلام و کرمانشاهان کمترین نسبت تعداد 
چک های برگشتی به دلیل کسری یا فقدان موجودی 

را داشته اند.

شاخص مدیران خرید در محدوده رونق باقی ماند
در مهر امسال، شامخ اقتصاد، به عنوان ابزاری برای سنجش آتیه اقتصاد، در محدوده رونق باقی مانده اما هشدارهایی هم صادر کرده است

شاخص مدیران خرید )شامخ( در مهرماه، 

گزارش
موقعیت قبلی خود را حفظ کرده؛ اما قوانین 
ناگهانی، فعالیت های اقتصادی را به سختی 
انداخته و فعالان اقتصادی نسبت به تأثیر این مشکلات بر روند 

تولید و فعالیت های اقتصادی هشدار داده اند.
به گزارش همشهری، شاخص مدیران خرید به عنوان شاخصی 
پیش نگر که بیانگر دورنمای شرایط اقتصادی کشور است؛ در 
مهرماه امسال توانسته موقعیت خود در محدوده رونق را حفظ 
کند؛ اما در این ماه علاوه بر مسائل قبلی تولید، استمرار مشکلات 
مربوط به اتخاذ قوانین ناگهانی و غیرکارشناسی نیز فعالیت 

بنگاه ها را تحت تأثیر قرار داده است.

نمای کلی اقتصاد به روایت شامخ
طبق اعلام مرکز پژوهش های اتاق ایران، شاخص ترکیبی 
مدیران خرید برای کل اقتصاد ایران در مهرماه 54.15محاسبه 
شده که نسبت به ماه قبل تغییر قابل توجهی ندارد؛ اما تغییرات در 
برخی از مؤلفه های اصلی این شاخص، شدیدتر بوده است. یکی از 

این مؤلفه ها، شاخص موجودی مواداولیه یا لوازم خریداری شده 
برای تولید است که کمترین مقدار 3ماهه خود را به ثبت رسانده 

و در هر 3 بخش اقتصادی با کاهش روبه رو بوده است.
از سوی دیگر، در مهرماه، شاخص قیمت خرید مواداولیه و لوازم 
موردنیاز تولید نیز به بیشترین مقدار 3 ماهه اخیر رسیده و فشار 
ناشی از کاهش موجودی مواداولیه را تکمیل کرده است. در این 
میان، شاخص قیمت محصولات تولیدشده یا خدمات ارائه شده 
نیز به بالاترین رقم در دوره 5ماهه رسیده است که می توان آن 

را نتیجه بلامنازع رشد هزینه تولید از محل مواداولیه دانست.
در مهرماه، شاخص میزان صادرات کالا و خدمات نیز برای 
چهارمین ماه متوالی در رکود باقی مانده که البته شدت این رکود 
در مهرماه کمتر از شهریور بوده است. همچنین شاخص میزان 
استخدام و به کارگیری نیروی انسانی برای سومین ماه پیاپی 
کمتر از 50گزارش شده و تداوم آن می تواند تبعات منفی برای 

بازار کار به دنبال داشته باشد.
در این ماه، میزان افزایش در شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
تقریباً مشابه ماه قبل بوده است؛ درحالی که سرعت افزایش تقاضا 

کاهش داشته و شاخص میزان سفارش هاي جدید مشتریان نیز در 
مقایسه با شهریورماه با رشد کمتری روبه رو بوده است.

اصلی ترین انتقادات در شامخ
واکاوی اطلاعات شامخ و اظهارات فعالان اقتصادی در شامخ 
مهر 1402حاکی از این است که در این ماه باوجود باقی 
ماندن رقم شاخص در محدوده بالای 50و دلالت بر رونق و 
انبساط فعالیت های اقتصادی، اغلب بنگاه ها به واسطه استمرار 
مشکلات، به سختی افتاده اند. براساس اطلاعات به دست آمده از 
گزارش شاخص مدیران خرید در ماه مهر، علاوه بر مشکل کمبود 
نقدینگی، تأمین ارز و تسهیلات بانکی که کمبود مواداولیه را 
تشدید کرده و همچنین در کنار معضل پیمان سپاری ارزی 
که باعث کاهش صادرات بخش تولید شده است، فعالیت تعداد 
قابل توجهی از شرکت ها به واسطه استمرار مشکلات مربوط به 
اتخاذ قوانین مخل، ناگهانی و غیرکارشناسی از سوی گمرک، 
وزارت صمت و بورس کالا، با مشکلات و دغدغه های جدی 

مواجه شده است.

 حال و احوال بنگاه های اقتصادی
در مهرماه، شاخص میزان فعالیت های کسب وکار در محدوده 
58باقی مانده که تقریباً مشابه ماه قبل است و رقم مطلوبی 
محسوب می شود؛ اما در این ماه سرعت افزایش تقاضا کاهش 
داشته و شاخص میزان سفارش هاي جدید مشتریان با رشد 
کمتری روبه رو بوده است. تداوم این موضوع با توجه به رشد 
هزینه تولید، می تواند در ماه های آتی، چالش های جدید 
برای بنگاه های اقتصادی ایجاد کند. به نظر می رسد، دولت 
سیزدهم بعد از اقداماتی که در حوزه تسهیل مجوزها و احیای 
واحدهای اقتصادی تعطیل و نیمه تعطیل انجام داده، باید 
تمهیداتی برای رسیدگی ضربتی به مشکلات بنگاه های 
اقتصادی فعال بیندیشد و در این میان تقویت قدرت خرید 
متقاضیان بازار را نیز پیگیری کند. به خصوص که در شامخ 
مهرماه، میزان فروش کالا و خدمات بعد از 3 ماه متوالی رکود، 
به دلیل بهترشدن تقاضا در بخش خدمات، اندکی بهبود پیدا 
کرده؛ اما در بخش های صنعت و ساختمان همچنان با کاهش 

مواجه بوده است.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 181 میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بازار سهام، نسبت خروج پول سهامداران حقیقی به ارزش 
معامات خرد به 5.3درصد رسید که نشان می دهد 
شتاب خروج پول از بازارسهام نسبت به روز سه شنبه 

بیشتر شده است.
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ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 13هزار میلیاردتومان 
رشد کرد و به 8959هزار میلیارد تومان رسید. این 
به معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران)بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا در روز دوشنبه در بازار آزاد در محدوده 
51هزار و 250تومان دادوستد شد، درحال حاضر 

174میلیارد و 810 میلیون دلار است.
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات روز گذشته 3هزارو 
249واحد، معادل 0.16درصد رشد کرد و به 2میلیون و 
55هزار واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 2هزارو 

573واحد رشد به 698هزار و 762واحد رسید.

تالار شیشه ای

757خرید  حقوقی

575 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 684میلیارد تومان سهام خریدند اما در 
مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 
865میلیارد تومان رسید. این ارقام نشان می دهد 
تقاضا برای خرید سهام از سوی سهامداران حقیقی 

در مبادلات دیروز 33درصد نزول کرده است.

2684خرید  حقیقی

2865 فروش حقیقی

روند احتمالی هفته آینده

ارزش معامات خرد در دادوستد های دیروز با 31.4درصد 
کاهش به 3هزارو 441میلیارد تومان رسید. دیروز 
همچنین حجم تقاضا برای خرید سهام 33درصد کاهش 
یافت و بیش از 180میلیارد تومان نقدینگی نیز از سوی 
سهامداران حقیقی از بازار سهام خارج شد. با وجود نزول 
ارزش معامات آنطور که داده های آماری نشان می دهد 
شیب ارزش معامات در طول هفته جاری صعودی شده 
و از محدوده 2هزارو 500میلیارد تومان به حدود 3تا 4هزار 
میلیارد تومان رسیده است. همه این ارقام به معنای این 
است که حجم تقاضا برای خرید سهام در بورس در حال 
افزایش است. به نظر می رسد با توجه به نزول دنباله دار 
شاخص بورس در طول ماه های گذشته قیمت سهام 
برخی شرکت ها به دلیل نزول های مداوم جذاب شده و این 
موضوع محرک اصلی افزایش تقاضا برای خرید سهام بوده 
است. در چنین شرایطی انتظار می رود در روز های آینده 
همچنان جو صعودی بازار سهام حفظ شود و هفته پیش رو 

نیز شاخص های بورس روند صعودی داشته باشند.
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ارقام به میلیارد تومان

استقبال خانوارها از مرحله جدید کالابرگ الکترونیک
معاون امور رفاهی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی از استقبال 2.1میلیون خانوار از مرحله جدید کالابرگ الکترونیک 
خبر داد. علیرضا عسگریان گفت: بعد از اضافه شدن 2دهک ششم و هفتم درآمدی به طرح کالابرگ الکترونیک 

همراه با یارانه اضافه، تاکنون 7میلیون نفر از طرح استفاده کرده اند.

عرضه املاک مازاد دولت با سازمان خصوصی سازی   آغاز شد
سازمان خصوصی سازی با عرضه 26ملک در روز های 24 و 27 آبان در بورس کالای ایران، عرضه اماک مازاد دولت 
را آغاز می کند. براساس اطاعیه عرضه بورس کالای ایران، سازمان خصوصی سازی قرار است 21دستگاه آپارتمان 

مسکونی و 3واحد مغازه و تجاری و 2دستگاه آپارتمان اداری-انتظامی را عرضه کند.

درصد توزیع تعداد چک های مبادله ای 
برحسب وصولی و برگشتی به تفکیک استان

برگشتیوصولینام استان
گیان

قم
خوزستان
کرمانشاه
گلستان

البرز
ایام

مازندران
بوشهر
تهران
قزوین
کرمان
فارس

کل کشور
خراسان رضوی

مرکزی
هرمزگان

سمنان
یزد

زنجان
اصفهان

خراسان جنوبی
سیستان و بلوچستان

آذربایجان شرقی
اردبیل
همدان

چهارمحال و بختیاری
لرستان

آذربایجان غربی
کردستان

خراسان شمالی
کهگیلویه و بویر احمد

93.5
92.5
92.3
92.3
92.3
92

91.9
91.9
91.7
91.7
91.7
91.7
91.6
91.4
91.3
91.3
91.3
91.1
91

90.9
90.8
90.8
90.4
90.3
90.1
90.1
89.9
89.6
89.5
89.4
89.2
88.5

6.5
7.5
7.7
7.7
7.7
8

8.1
8.1
8.3
8.3
8.3
8.3
8.4
8.6
8.7
8.7
8.7
8.9
9

9.1
9.2
9.2
9.6
9.7
9.9
9.9
10.1
10.4
10.5
10.6
10.8
11.5

قیمت

شیر پرچرب کاله 
 955میلی لیتر

33 هزار تومان

قیمت

شیر پرچرب پگاه 
 946میلی لیتر

قیمت

شیر تازه پرچرب پاک 
 1لیتری

30 هزار تومان30 هزار تومان

بهزاد رنجبربانک
روزنامه نگار
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